



## **CONDIÇÕES GERAIS DE LICITAÇÃO - ÍNDICE**

### **Anexos**

#### **Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA**

## Anexo - TERMO DE REFERÊNCIA

### SECRETARIA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

### UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS

CC - CASA CIVIL

### E-MAIL

UA@CASACIVIL.RS.GOV.BR

### ENDEREÇO ELETRÔNICO

WWW.COMPRAS.RS.GOV.BR

### TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DA COMPRA: 42940

DATA DA MONTAGEM DA CONTRATAÇÃO: 12/08/2026

EDITAL NÚMERO: 803 / 2026

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/08/2026 08:31

NÚMERO EXPEDIENTE: 26/0801-0003203-6

TIPO PRAZO DE ENTREGA: POR LOTE

## OBJETO

AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0515-EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE SEGURANCA E PROTECAO;

## JUSTIFICATIVA

GARANTIA DE DARMOS SEQUÊNCIA E GARANTIRMOS A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS E PROCESSOS REALIZADOS NA OFICINA DE RESTAURO SOLICITAMOS A AQUISIÇÃO DOS ITENS REFERENCIADOS NO CAMPO ASSUNTO DENTRE AS OPÇÃO ESSES ITENS SÃO OS MELHORES PARA ALCANÇAR O OBJETIVO ALMEJADO

## DESCRIÇÃO DO OBJETO

### Lote 1 MATERIAL DE SEGURANÇA

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Exclusividade

PRAZO DE ENTREGA : 20 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

VALOR DO LOTE : R\$ 2.964,04

#### Item 1 - 0515.0500.010016

**CONJUNTO CINTURÃO DE SEGURANÇA/TALABARTE - TIPO PARAQUEDISTA/ABDOMINAL**

**QUANTIDADE:** 4,0000

**UNIDADE:** cj

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 482,51

**FAMÍLIA DO ITEM:** EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE SEGURANCA E PROTECAO

#### **ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:**

CONJUNTO CINTURÃO DE SEGURANÇA/TALABARTE - **TIPO DE CINTURÃO DE SEGURANÇA:** PARAQUEDISTA/ABDOMINAL; **TIPO DE MATERIAL DO CINTURÃO DE SEGURANÇA:** FITA DE POLIESTER; **REGULAGEM DA CINTURA:** SIM; **REGULAGEM DAS PERNAS:** SIM; **COR MATERIAL:** INDIFERENTE; **NÚMERO DE FIVELAS:** 5 FIVELAS DUPLAS; **MATERIAL DAS FIVELAS:** AÇO; **NÚMERO DE ARGOLAS:** 5; **MATERIAL DA ARGOLA:** AÇO; **TIPO DE ARGOLA:** D; **TIPO DE TALABARTE:** MODELO DUPLO EM Y COM ABSORVEDOR DE ENERGIA; **MATERIAL DO TALABARTE:** POLIESTER; **NÚMERO DE MOSQUETÕES:** 3; **MATERIAL DOS MOSQUETÕES:** AÇO E/OU ALUMÍNIO;

**MEDIDA DE ABERTURA DO CONECTOR TRAVA DUPLA:** DE 53MM À 55MM;  
**MEDIDA DE ABERTURA DO CONECTOR:** DE 15MM À 21MM; **COMPRIMENTO DO TALABARTE:** DE 1,30M À 1,50M; **LARGURA DO TALABARTE:** DE 25MM À 47MM;  
**ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM:**  
- CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA/ABDOMINAL;  
- DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER COM 05 PONTOS DE CONEXÃO, SENDO UMA MEIA ARGOLA PEITORAL EM AÇO, UMA MEIA ARGOLA UMBILICAL EM AÇO, UMA MEIA ARGOLA DORSAL EM AÇO E DUAS MEIAS ARGOLAS LATERAIS DE AÇO COM PONTOS DE CONEXÃO PARA POSICIONAMENTO NA CINTURA;  
- O CINTURÃO DEVERÁ TER UM MOSQUETÃO OVAL DE AÇO COM TRAVA NA ALTURA DO ABDÔMEN PARA UNIR AS TIRAS (ELO DE LIGAÇÃO);  
- DEVERÁ POSSUIR CINCO FIVELAS DUPLAS EM AÇO, SENDO UMA PARA REGULAGEM PEITORAL, DUAS PARA REGULAGEM DAS COXAS E DUAS PARA REGULAGEM NA CINTURA;  
- DEVERÁ TER CINTURÃO ALMOFADADO PARA APOIO LOMBAR E APOIO DAS PERNAS;  
- O CINTO DE SEGURANÇA DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DO RESPECTIVO TALABARTE CONFORME ESPECIFICADO NO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DO CINTURÃO DE SEGURANÇA;  
- DEVERÁ TER ABSORVEDOR DE ENERGIA E SER DUPLO EM Y;  
- DEVERÁ SER APROVADO PARA PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE QUEDAS NOS TRABALHOS EM ALTURA;  
- O EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO;

ANEXO:

- ANEXO A - ILUSTRAÇÃO CINTURÃO DE SEGURANÇA E TALABARTE DUPLO Y;

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 198**

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO**

**LOCAIS DE ENTREGA:**

GOVERNO DO ESTADO CASA CIVIL - MATERIAIS E PATRIMÔNIO RUA DUQUE DE CAXIAS 1005  
CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 4

**Item 2 - 0515.0095.010012**

**BOTINA DE SEGURANÇA - DE USO PROFISSIONAL, TIPO BOTINA COM BIQUEIRA**

**QUANTIDADE:** 4,0000

**UNIDADE:** un

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 227,00

**FAMÍLIA DO ITEM:** EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE SEGURANCA E PROTECAO

**ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:**

BOTINA DE SEGURANÇA - **TIPO DE BOTINA:** CALÇADO DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, TIPO BOTINA COM BIQUEIRA DE COMPOSITE; **MATERIAL:** COURO NOBUCK OU VAQUETA, OU MATERIAL SIMILAR DE ALTA RESISTÊNCIA E QUALIDADE; **COR:** INDIFERENTE; **TIPO DE CANO:** CANO MÉDIO; **FORRO:** SIM; **MATERIAL FORRO:** EM TECIDO LEVE, RESPIRÁVEL E SUAVE AO TOQUE, EM FIBRA DE POLIÉSTER OU MATERIAL SIMILAR DE QUALIDADE EQUIVALENTE; **SOLADO ANTIDERRAPANTE:** SIM; **RESISTÊNCIA:** AO ESCORREGAMENTO (SRC) – PISO CERÂMICO COM DETERGENTE E PISO METÁLICO COM GLICEROL. - AO ÓLEO COMBUSTÍVEL (FO); **BIQUEIRA:** SIM; **TIPO DE MATERIAL:** EM COMPOSITE OU MATERIAL SIMILAR DE ALTA RESISTÊNCIA, ANTIMAGNÉTICO, ANTICORROSIVO, LEVE, NÃO DETECTÁVEL POR DETECTORES DE METAL, RESISTENTE A IMPACTOS DE ATÉ 200J E COMPRESSÃO DE ATÉ 1500N; **FECHAMENTO:** VELCRO OU CADARÇO; **TAMANHO:** 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 E 45;

**COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO:** - DEVERÁ POSSUIR PALMILHA DE MONTAGEM: ANTIPERFORANTE, PROTEGENDO INTEGRALMENTE A PLANTA DO PÉ.

- DEVERÁ POSSUIR PALMILHA HIGIÊNICA: ANATÔMICA, COM PROPRIEDADES ANTIFÚNGICAS, ANTIBACTERIANAS E COM TECNOLOGIA DE ABSORÇÃO/DESSORÇÃO DO SUOR, OU SIMILAR.

- DEVERÁ POSSUIR SOLADO: POLIURETANO (PU) BIDENSIDADE, ANTIDERRAPANTE, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, OU MATERIAL E TECNOLOGIA SIMILAR, COM RESISTÊNCIA:

1) AO ESCORREGAMENTO (SRC) – PISO CERÂMICO COM DETERGENTE E PISO METÁLICO COM GLICEROL.

2) AO ÓLEO COMBUSTÍVEL (FO).

- DEVERÁ POSSUIR COLARINHO: ACOLCHOADO.

- DEVERÁ POSSUIR CONTRAFORTE: TERMOPLÁSTICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 MM OU EQUIVALENTE.

- DEVERÁ ATENDER NORMA TÉCNICA NBR ISO 20345:2015 OU EQUIVALENTE RECONHECIDA NACIONALMENTE.

- DEVERÁ POSSUIR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE.

**\*\* TAMANHOS E SEUS RESPECTIVOS QUANTITATIVOS A SEREM DEFINIDOS PELO ÓRGÃO REQUISITANTE QUANDO DA EMISSÃO DO EMPENHO \*\*;**

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 198**

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO**

**LOCAIS DE ENTREGA:**

GOVERNO DO ESTADO CASA CIVIL - MATERIAIS E PATRIMÔNIO RUA DUQUE DE CAXIAS 1005  
CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 4

**Item 3 - 0515.0500.000341**

**LUVA DE SEGURANÇA - ALGODÃO - PUNHO ELÁSTICO - TAMANHO G**

**QUANTIDADE:** 50,0000

**UNIDADE:** pr

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 2,52

**FAMÍLIA DO ITEM:** EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO

**ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:**

LUVA DE SEGURANÇA - **MATERIAL:** MALHA DE ALGODÃO, TRICOTADA COM 4 FIOS, PUNHO ELÁSTICO COM OVER-LOCK; **TAMANHO:** G; **PALMA ANTIDERRAPANTE:** NÃO; **TALCO:** NÃO; **COR:** NATURAL SEM PIGMENTAÇÃO; **FORNECIMENTO:** EMBALAGEM COM UM PAR;

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1**

**CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO**

**LOCAIS DE ENTREGA:**

GOVERNO DO ESTADO CASA CIVIL - MATERIAIS E PATRIMÔNIO RUA DUQUE DE CAXIAS 1005  
CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 50

**OBSERVAÇÕES DOS ITENS:**

OBSERVAÇÃO 1

AO PARTICIPAR DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA, O PARTICIPANTE DECLARA QUE SUA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E OBSERVAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL.

DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM, ATRAVÉS DE CATALOGO TÉCNICO/FICHA TÉCNICA A SER DISPONIBILIZADO PELO FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.

O ÓRGÃO REQUISITANTE PODERÁ EXIGIR, MOTIVADAMENTE, A APRESENTAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DOS PRODUTOS ENTREGUES EMITIDO POR LABORATÓRIO OU ORGANISMO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE OFICIALMENTE RECONHECIDO PELO INMETRO NOS CASOS EM QUE HOUVER INDÍCIOS DE NÃO ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS. NESSA HIPÓTESE, AS DESPESAS RELATIVAS À COLETA, TRANSPORTE DAS AMOSTRAS, ANÁLISE LABORATORIAL E EMISSÃO DO LAUDO CORRERÃO INTEGRALMENTE POR CONTA DO PROPONENTE VENCEDOR.

NA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTA OU NO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO OU DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇO, PODERÁ SER EXIGIDA UMA AMOSTRA AO PROPONENTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA (CASO DE EQUIPAMENTOS QUE EXIJAM ESSA CONDIÇÃO PARA TESTES) EM LOCAL A SER DEFINIDO, SEM QUALQUER ÔNUS AO ERÁRIO PÚBLICO.

O PRAZO GERAL PARA ENTREGA DE AMOSTRA É DE 05 DIAS ÚTEIS A CONTAR DA SUA EXIGÊNCIA. CASO EXISTA A INDICAÇÃO DE OUTRO PRAZO PREVALECERÁ O QUE FOR MAIOR.

OBSERVAÇÃO 198

OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO E DE REGISTRO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.

"O LICITANTE DEVERÁ ENTREGAR O DOCUMENTO QUE COMPROVE O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO E REGISTRO JUNTO A PROPOSTA FINAL".

\*FICARÁ A CARGO DA EMPRESA LICITANTE PROVAR QUE O PRODUTO/EQUIPAMENTO OBJETO DA LICITAÇÃO NÃO ESTÁ SUJEITO A CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO (CA), ATENDENDO A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.